БЕЛОКУРИХИНСКИИ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

«03» июля 2020 № 300                                                                           г.Белокуриха
Об отчете председателя Контрольно-счетной палаты города Белокурихи Алтайского края о деятельности за 2019 год

В соответствии со ст. 22 решения Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 28.10.2011 № 65 «О принятии Положения                  «О Контрольно-счетной палате города Белокурихи Алтайского края», обсудив отчет председателя Контрольно-счетной палаты города Белокурихи Алтайского Сергея Николаевича Гейжана о деятельности Контрольно-счетной палаты г.Белокурихи Алтайского края за 2019 год, руководствуясь ст. 61 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, Белокурихинский городской Совет депутатов Алтайского края РЕШИЛ:
1. Принять к сведению отчет председателя Контрольно-счетной палаты города Белокурихи Алтайского края о деятельности за 2019 год .

2. Опубликовать решение «Об отчете председателя Контрольно-счетной палаты города Белокурихи Алтайского края о деятельности за 2019 год» в «Сборнике муниципальных правовых актов и разместить на официальном Интернет-сайте муниципального образования город Белокуриха.

Председатель
Белокурихинского городского
Совета депутатов Алтайского края                                       С.К. Криворученко

Приложение
к решению Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 03.07.2020 № 300

Отчет

о деятельности Контрольно - счетной палаты города Белокурихи Алтайского края за 2019 год
Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города Белокурихи Алтайского края (далее – Контрольно-счетная палата) в 2018 году подготовлен в соответствии с требованиями Устава муниципального образования город Белокуриха, статьи 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 22 Положения о Контрольно-счетной палате города Белокурихи Алтайского края, принятого решением Белокурихинского городского Совета депутатов от 28.10.2011 № 65.   Контрольно-счетная палата муниципального образования город Белокуриха образована решением Белокурихинского городского Совета депутатов в целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля за исполнением бюджета муниципального образования, экспертизы проектов бюджета муниципального образования, внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования, контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования и т.д.

Контрольно-счетная палата муниципального образования город Белокуриха осуществляет свою деятельность на основании «Положения о Контрольно-счетной палате города Белокурихи Алтайского края», принятого решением Белокурихинского городского Совета депутатов от 28.10.2011 № 65,  Регламента Контрольно-счетной палаты города Белокурихи Алтайского края.
Контрольно-счетная палата является постоянно действующим органом муниципального финансового контроля, подотчетна Белокурихинскому городскому Совету депутатов.
Организация работы в 2019 году традиционно строилась на основных принципах, являющихся базовыми для эффективного функционирования органа внешнего финансового контроля: законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.
В отчетном году Контрольно-счетной палатой было разработано и утверждено 4 стандарта внешнего финансового контроля по разным направлениям, которые используются контрольным органом в своей работе при осуществлении соответствующего контрольного или экспертно-аналитического мероприятия.

На основании годового плана деятельности контрольно-счетной палатой осуществлялся предварительный и последующий контроль над формированием и исполнением бюджета города в форме экспертно-аналитических и контрольных мероприятий.
Общее количество проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 2019 году составило 23 проверки. В том числе 17 экспертно-аналитических мероприятия, из них 1 совместное экспертно-аналитическое мероприятие со Счетной палатой Алтайского края, 6 контрольных мероприятия, из них 2 контрольных мероприятия совместно со Счетной палатой Алтайского края и 2 внеплановых контрольных мероприятия по обращению Главы города.

План работы включал в себя следующие разделы:

  - контрольные мероприятия;

  - экспертно-аналитические мероприятия;

  - информационные и организационные мероприятия.
Всего в 2019 году при проведении контрольных мероприятий выявлено нарушений законодательства в финансово-бюджетной сфере на общую сумму 518425,0 тыс. руб. Устранено нарушений на общую сумму 411318,7 тыс. руб. или 79,5% от выявленных нарушений.

Наибольшая доля нарушений приходится на следующие нарушения:

- несоответствие показателей принятых бюджетных обязательств решению о бюджете и сводной бюджетной росписи;

- несоблюдение принципа полноты отражения доходов и расходов городского бюджета

- неэффективное использование бюджетных средств.

Обобщенные результаты проверок, проведенных в 2019 году, и их сравнение с обобщенными результатами 2018 года приведены в приложении 1.
По результатам проведенных экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной палатой подготовлено 16 заключений, внесено 63 предложения, из которых 50 учтены при принятии решений.
Для устранения установленных нарушений в 2019 году Контрольно-счетной палатой направлено 5 представлений. По всем из них получены ответы, в которых содержалась информация о выполнении предложений Контрольно-счетной палаты, либо информация о том, что работа по ним ведется, а также о принятии к сведению замечаний при дальнейшей работе по тем ошибкам, устранение которых не представляется возможным в отчетном периоде. В 2019 году привлечено 3 должностных лица к дисциплинарной ответственности.

При реализации полномочий по проведению экспертно-аналитических мероприятий в 2019 году сопоставлялись параметры проекта бюджета города на 2019 год с оперативной информацией о ходе исполнения бюджета в 2019 году, данными о социально-экономическом положении муниципального образования город Белокуриха. Кроме того, рассматривались такие показатели как финансирование субъектов ведомственной структуры, разделов и подразделов классификации расходов бюджета, межбюджетных отношений.
В течение 2019 года подготовлены экспертные заключения Контрольно-счетной палаты на проекты решений: «О городском бюджете на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов», «О внесении изменений в решение Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 21.12.2018 № 191 «О городском бюджете на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов», «О внесении изменений в Положение об оплате труда муниципальных служащих города Белокуриха, утвержденное решением Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 05.03.2014 № 197», «Об утверждении перечня расходных обязательств муниципального образования город Белокуриха Алтайского края», «О введении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края», «Об утверждении структуры администрации города Белокуриха Алтайского края», «О согласовании предложения о снижении размера платы за пользование курортной инфраструктурой в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края» и другие. По всем проектам решений вынесены замечания и предложения.

Полный перечень контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведённых Контрольно-счётной палатой в 2019 году, содержится в приложении 2 к настоящему отчёту.
В ходе подготовки заключения на проект решения «О городском бюджете на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» установлено следующее: объемы расходов на муниципальные программы в проекте бюджета не соответствовали объемам, утвержденным в паспортах программ; наличие неэффективных расходов городского бюджета в предстоящей трехлетке и др.
Одним из основных мероприятий последующего контроля исполнения бюджета, проведенных Контрольно-счетной палатой в отчетном году на основании ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, явилась внешняя проверка отчета администрации города Белокурихи об исполнении бюджета города Белокурихи за 2018 год и подготовка по ее результатам экспертного заключения. В заключении были отмечены основные недостатки и нарушения, допущенные участниками бюджетного процесса муниципального образования город Белокуриха при исполнении бюджета, сформулированы конкретные предложения, направленные на их устранение.

В рамках внешней проверки отчета администрации города Белокурихи об исполнении городского бюджета за 2018 год были проведены проверки бюджетной отчетности всех ГРБС, утвержденных решением городского Совета депутатов о бюджете (на соответствующий период).

В заключении по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета, депутатскому корпусу был представлен:

- анализ бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и годового отчета об исполнении бюджета на предмет соответствия нормам действующего законодательства, в том числе: сведения о своевременности представления, полнота отчётности главных администраторов бюджетных средств и отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Белокуриха за 2018 год, а также информации, необходимой для проведения внешней проверки, в том числе анализ и оценка форм бюджетной отчетности, пояснительной записки, анализ сведений о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств, анализ сведений о результатах деятельности, анализ сведений об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета, анализ сведений об исполнении мероприятий в рамках муниципальных программ;

- общая оценка исполнения бюджета муниципального образования город Белокуриха за 2018 год;

- основные итоги социально-экономического развития муниципального образования город Белокуриха за 2018 год;

- исполнение бюджета муниципального образования город Белокуриха по налоговым и неналоговым доходам;

- исполнение расходной части бюджета за 2018 год;

- исполнение муниципальных программ муниципального образования город Белокуриха;

- источники внутреннего финансирования дефицита бюджета;

- оценка муниципального долга и расходов на его обслуживание;

- детальная информация и анализ долговых обязательств муниципального образования город Белокуриха;
- анализ исполнения средств резервного фонда.

Внешней проверкой отчета об исполнении бюджета города за 2018 год установлено, что исполнение бюджета городского округа в 2018 году по доходам в сравнении с утвержденными плановыми показателями составило 95,8%. По сравнению с 2017 годом доходы городского бюджета в 2018 году увеличились на 168225,4 тыс. руб. или 152,7%, что связано с ростом суммы безвозмездных поступлений в отчетном периоде на 180211,9 тыс. руб. и снижением собственных доходов муниципалитета на 11986,5 тыс. руб.. Контрольным органом особое внимание уделялось вопросам выявления резервов пополнения бюджета и предотвращения бюджетных потерь, соблюдения действующего законодательства и нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования. В результате проведения аналитического исследования доходных источников бюджета города Белокурихи, возможных ресурсов и механизмов их пополнения Контрольно-счетной палатой в 2018 году указывалось на имеющиеся резервы администрирования доходов городского бюджета.
В 2018 году не были использованы резервы поступлений за счет налоговых доходов, недоимка перед бюджетом по местным налогам и сборам на 01.01.2019 года составила 18544,0 тыс. руб.
Установлены нарушения бюджетного законодательства в части составления и ведения сводной бюджетной росписи, уведомлений о бюджетных ассигнованиях, применения кодов бюджетной классификации.
По оперативной оценке исполнения бюджета городского округа в 2018 году допущено неэффективное использование средств городского бюджета в общей сумме 10246,1 тыс. руб. Удельный вес указанных расходов в общем объеме расходов бюджета города составил 2,1%.
Внешней проверкой бюджетной отчётности главных администраторов средств бюджета городского округа, установлено, что в нарушение требований ст. 264.1 Бюджетного кодекса, нормам Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной, и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н, отдельные формы отчетности ряда главных распорядителей бюджетных средств отсутствуют или представлены с неполным их заполнением.

Производя анализ и контрольные действия представленных Комитетом по финансам документов и материалов по выполнению решения горсовета о городском бюджете на 2018 год в части соответствия бюджетному законодательству, контрольно-счетный орган вынужден констатировать, что исполнение бюджета осуществлялось при не в полном объеме актуализированных муниципальных правовых актах, регулирующих бюджетный процесс, и частичном их несоответствии действующему законодательству, в связи с чем, было предложено провести ревизию всех действующих правовых актов и актуализировать их редакции, а также привести в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации.
В целях реализации полномочий, определенных Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления» Контрольно-счетной палатой были проведены экспертно-аналитические мероприятия по экспертизе отчета об исполнении городского бюджета за первый квартал, первое полугодие и девять месяцев 2019 года, утверждаемого правовым актом администрации города Белокуриха. В результате такого экспертно-аналитического мероприятия получена детальная информация о ходе исполнения городского бюджета.

Главным направлением деятельности Контрольно-счетной палаты в отчетном периоде являлось проведение контрольных мероприятий. В ходе осуществления контрольных мероприятий обеспечивался внешний муниципальный финансовый контроль, включающий предотвращение, выявление и устранение нарушений финансово-бюджетной дисциплины.
В ходе проведения контрольных мероприятий и по результатам проведенных мероприятий последующего контроля приняты следующие меры:
- устранены недостатки и нарушения по бухгалтерскому (бюджетному) учету;

- началась работа по приведению нормативно-правовых актов, регламентирующих бюджетную деятельность, в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации;

- приняты меры по устранению нарушений и недостатков в сфере управления муниципальной собственностью и земельных отношений.
Заключение

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия выполнены в полном объеме в соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты города Белокурихи на 2019 год. Контролем охвачены все этапы бюджетного процесса: от формирования бюджета до утверждения годового отчета о его исполнении.
В 2020 году Контрольно-счетная палата продолжит исполнение своих полномочий по экспертизе проекта бюджета муниципального образования город Белокуриха на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов, по экспертизе проектов решений представительного органа муниципального образования, продолжит работу по стандартизации своей деятельности. Палатой продолжится работа по аудиту в сфере закупок в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ. В рамках каждого контрольного мероприятия будет проведен анализ и оценка достижения целей осуществления закупок за счет средств бюджета города; дана оценка законности, целесообразности, обоснованности и своевременности расходов на закупки, результатов закупок, достижения целей осуществления закупок.

Важным направлением деятельности палаты остается контроль в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью, включая оценку качества администрирования налоговых и неналоговых доходов бюджета, выявление резервов их роста, анализ эффективности системы льгот и преференций, контроль за полнотой поступления доходов в бюджет города от использования муниципального имущества и земельных участков, в том числе от взыскания имеющейся задолженности.

Внимание Контрольно-счетной палаты будет уделено результативности расходов, осуществляемых в рамках муниципальных целевых программ.

Приоритетом деятельности палаты на планируемый период остается контроль за использованием бюджетных средств, направляемых на реализацию задач, определенных в ежегодном Послании Президента Федеральному Собранию.
В числе важных мероприятий по-прежнему остаются проверки соблюдения законодательства при осуществлении бюджетного процесса, а также эффективного и целевого использования бюджетных средств и оценка потенциальных доходных источников в муниципальном образовании.
Председатель Контрольно-
счетной палаты г.Белокурихи                                                                С.Н. Гейжан